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Úvod

Účetnictví představuje každodenní součást všech podnikatelských a nepodnikatelských

subjektů. Je uspořádaným systémem, který se v dnešních podmínkách neustále

zdokonaluje a vyvíjí. Postavení účetnictví v konkrétních účetních jednotkách má

nezastupitelné místo s ohledem na informace, které jsou důležité pro manažery k využití

v operativním, strategickém a taktickém řízení. Informace, které účetnictví poskytuje,

umožňují rychlou reakci na změny podnikatelského prostředí, jednodušší rozhodování

manažerů v oblasti nejzásadnějších otázek vývoje účetní jednotky, a také v otázce jejího

finančního zdraví.

Účetnictví musí být vedeno správně, v souladu s právními předpisy, které ho upravují.

Vyhodnocení situace účetní jednotky a rychlá reakce na změny jsou možné jen na základě

včasných a správných informací, pro manažery na všech stupních řízení, čímž je možné

získat konkurenční výhodu na trhu.

Účetní závěrka prezentuje všechny souhrnné informace za konkrétní účetní období

vzhledem k činnosti podnikatelského subjektu. Skládá se ze tří povinných účetních

výkazů, a to z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a z přílohy v účetní závěrce. Další dva

výkazy, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu, sestavují jen

vybrané účetní jednotky. Jednotlivé výkazy detailněji prezentují informace o majetku,

vlastním kapitálu, závazcích, nákladech, výnosech a výsledku hospodaření, přičemž tyto

informace jsou důležité pro skupinu interních i externích uživatelů. Jednotlivé výkazy

jsou podkladem pro vypracování finanční analýzy, v jejímž rámci účetní jednotka

vyhodnocuje své finanční zdraví. Díky tomu lze také zhodnotit silné a slabé stránky

a vypracovat finanční strategii konkrétní účetní jednotky. Na základě uvedeného lze

tvrdit, že informace z účetní závěrky je management schopen využít k posouzení celkové

úrovně finanční situace a na dosažení dlouhodobé stability celé účetní jednotky, přičemž

požadované rozhodnutí je možné uskutečnit v reálném čase.

Tato bakalářská práce se detailněji zaměřuje pouze na jednu část účetní závěrky, a sice

na přílohu v účetní závěrce, která je její nedílnou součástí, ale zároveň je nejméně

zákonně upravena. Příloha v účetní závěrce by měla v ideálním stavu vysvětlit a doplnit

informace, které jsou obsaženy jak v rozvaze, tak ve výkazu zisku a ztráty (zákon
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č. 563/1991 Sb., o účetnictví), a díky tomu poukázat na další důležité údaje, které

souvisejí s hospodařením a finanční stabilitou dané účetní jednotky.

Toto téma bakalářské práce je aktuální především z důvodu největší variability v úrovni

a vypovídací schopnosti přílohy v účetní závěrce, především podle toho, jak k jejímu

vypracování jednotlivé účetní jednotky přistupují. Oproti rozvaze a výkazu zisku a ztráty,

které v podstatě představují výstupy po kompletně zpracovaném účetnictví, je k jejímu

zpracování potřeba větší podíl samostatné práce. Kvalitně zpracovaná příloha v účetní

závěrce by měla poskytovat informace, které jsou relevantní a užitečné pro jejich

uživatele. Ne vždy, jak bude uvedeno níže, to ovšem platí.
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1 Cíle a metodika zpracování práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat, jaké konkrétní druhy informací jsou

uváděny v příloze v účetní závěrce vybraných zemědělských účetních jednotek a zda je

v této souvislosti dodržena platná vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní

jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví (dále jen

vyhláška č. 500/2002 Sb.) o povinnosti uváděných příslušných informací. Dále je

zjišťováno, zda vybrané účetní jednotky uvádějí v příloze v účetní závěrce informace

týkající se biologických aktiv, ekologie a životního prostředí.

V návaznosti na výše uvedené byly také specifikovány následující dílčí cíle:

• charakterizovat důležité pojmy, jako je účetnictví a účetní závěrka,

• zjistit, jakými právními předpisy se řídí vykazování účetních jednotek,

• zjistit, v čem spočívá povinnost zveřejňování účetní závěrky a na jakém principu

je postavena příloha v účetní závěrce,

• zvolit výzkumný vzorek obchodních korporací dle kategorií účetních jednotek,

(tj. mikro, malá, střední a velká účetní jednotka), které podnikají v oboru

zemědělství, popřípadě jejich převažující činností jsou zemědělské

produkty - výroba a velkoobchod a provést analýzu obsahu přílohy v účetní

závěrce u vybraných účetních jednotek a zjištěná data sestavit do tabulek a grafů,

• zjistit u účetních pracovníků formou řízeného rozhovoru názor na obsah přílohy

v účetní závěrce,

• shrnout problematické doplňování a vysvětlování informací v účetnictví

a vypracovat závěr.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou základních částí, a to na teoretickou

a praktickou. Teoretická část bude vypracována metodou deskripce související

problematiky z literárních zdrojů. K tomu byly využity dostupné odborné monografie

a články, relevantní právní předpisy a internetové zdroje.
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Aby bylo možno přistoupit k praktické části a provést analýzu obsahu přílohy v účetní

závěrce, bylo jako výzkumný vzorek vybráno sto obchodních korporací, rozdělených do

čtyř kategorií - mikro, malá, střední a velká účetní jednotka. Každá kategorie obsahovala

dvacet pět účetních jednotek, jejichž ekonomickou činností je zemědělství, popřípadě

zemědělské produkty – výroba a velkoobchod. Za tímto účelem bylo využito evidence na

webových stránkách Ministerstva zemědělství České republiky, portál eAGRI - Evidence

zemědělských podnikatelů.

Další etapou metodického postupu bylo provedení analýzy obsahu přílohy v účetní

závěrce a následné vyhodnocení, jak jednotlivé účetní jednotky dle jejich velikosti kladou

důraz na důležitost, význam a podstatu přílohy v účetní závěrce, jaké konkrétní údaje v ní

uvádějí, a jaký dopad to má na finanční řízení daných podniků. Příloha v účetní závěrce

by měla být sestavena tak, aby informace v ní uvedené byly užitečné, významné,

srovnatelné, srozumitelné a spolehlivé. Bylo postupováno podle vyhlášky

č. 500/2002 Sb. Rozborem údajů uvedených v příloze v účetní závěrce bylo hodnoceno,

v jaké míře jsou u jednotlivých kategorií účetních jednotek v příloze v účetní závěrce

zastoupeny informace:

• základního typu,

• týkající se používaných účetních postupů a způsobů oceňování,

• doplňující informace,

• další informace,

• informace týkající se biologických aktiv, ekologie a životního prostředí.

Analýza obsahu přílohy v účetní závěrce byla zpracována v programu Microsoft Excel

2010. Rozbor údajů probíhal zvlášť pro všechny čtyři kategorie účetních jednotek

a následně společně za všechny kategorie účetních jednotek. U každé kategorie účetní

jednotky bylo vždy zaznamenáno, jaký typ informace je v příloze v účetní závěrce

uveden. Uvedený počet byl zaznamenán v absolutním a relativním počtu. Na základě toho

mohly být jednotlivé kategorie účetních jednotek vzájemně mezi sebou porovnány.
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2 Informační potenciál přílohy v účetní závěrce

Jak bylo uvedeno v předcházející kapitole, nejprve jsou uvedeny základní teoretické

poznatky dotýkající se účetní závěrky. Je popsáno, jaký je význam a funkce účetnictví,

jakými právními předpisy je účetnictví regulováno. Poukázáno je na účetní závěrku,

avšak větší pozornost je kladena na její související část, a to přílohu v účetní závěrce. Je

postupováno dle příslušné vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve které je detailně uvedeno, jaké

informace mají být v příloze v účetní závěrce uvedeny. Na základě toho je možné

postupovat dle konkrétních kroků v rámci praktické části bakalářské práce.

2.1 Význam a funkce účetnictví

Hinke a Bárková (2017, s. 7) uvádějí, že „finanční účetnictví patří k základním nástrojům

sloužícím pro ekonomickou orientaci podnikatelských subjektů. Základní funkcí tohoto

účetnictví je poskytnout všem jeho uživatelům spolehlivá data – nejen pro hodnocení

výkonnosti společnosti v minulosti, ale i pro schopnost učinění správných rozhodnutí do


[…]


střední a velké. Proto bylo tohoto členění využito i v rámci vlastní analýzy. Toto hledisko

umožnilo objektivní a relevantní zjištění výsledků ve vztahu k informacím v příloze

v účetní závěrce.

Závěrem této bakalářské práce bylo zjištění, že všechny účetní jednotky uváděly zejména

základní informace a údaje, které se týkaly využívaných účetních postupů a metod

oceňování. Naopak nejméně se u jednotlivých účetních jednotek objevovaly ty

informace, které lze označit jako další, podle ustanovení § 39a, §39b vyhlášky

č. 500/2002 Sb. Významné rozdíly byly mezi jednotlivými kategoriemi účetních

jednotek, kdy zpravidla nejméně informací v příloze v účetní závěrce uváděly mikro

účetní jednotky, naopak nejvíce velké účetní jednotky. Rozdíl přitom nebyl mezi tím, zda

se jednalo o společnosti s ručením omezeným nebo akciové společnosti.

Přínosem této bakalářské práce je zjištění, že příloha v účetní závěrce může být

významným zdrojem informací o účetní jednotce, za předpokladu, že účetní jednotka

k jejímu zpracování přistoupí s odpovídající vážností. Na dané účetní jednotce záleží,

jaké informace a v jakém rozsahu uvede. K větší vypovídací schopnosti přílohy v účetní

závěrce by přispěl větší zájem ze strany kontrolních orgánů, které většinou zajímá jen to,

jestli je příloha v účetní závěrce zpracována a zveřejněna v obchodním rejstříku, ale už

méně či spíše vůbec je nezajímá kvalita. Rovněž by prospěl ustálenější legislativní rámec

bez častých změn a doplňků, kvůli kterým je složité se orientovat obecně v problematice

účetnictví a rovněž i v následném zpracování účetní závěrky. Pro jednotnost povinných

informací je návrhem ucelený formulář přílohy v účetní závěrce s předepsanými údaji.
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Příloha A: Řízený rozhovor

V rámci zjištění názoru na obsah přílohy v účetní závěrce proběhly řízené rozhovory

u deseti dotazovaných respondentů. Jednalo se o pět účetních pracovníků a o pět OSVČ,

jejichž předmětem podnikání je dle údajů z veřejné části Živnostenského rejstříku činnost

účetních poradců, vedení účetnictví a vedení daňové evidence.

Jednalo se o stejnoměrný počet respondentů – pět zaměstnanců a pět podnikajících

fyzických osob.

Rozhovory byly zahájeny 12. 01. 2020 a ukončeny 29. 01. 2020. Rozhovoru se zúčastnilo

všech deset dotázaných respondentů.

Respondentům byla položena jedna otázka: „Jaký je Váš názor na informace obsažené

v příloze v účetní závěrce?“

Dotázaní respondenti vyjádřili svůj názor na obsah přílohy v účetní závěrce kladným

přístupem. Jejich názory na obsažené informace obsažené v příloze v účetní závěrce byly

negativní.

Výsledkem řízeného rozhovoru bylo zjištění, které je uvedeno ve čtvrté kapitole této

bakalářské práce.

Abstrakt

ŠOURKOVÁ, R. (2020). Informační potenciál přílohy v účetní závěrce u obchodních

korporací (Bakalářská práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: obchodní korporace, účetní jednotka, účetnictví, účetní závěrka, příloha

v účetní závěrce

Předložená bakalářská práce je zaměřena na účetní závěrku, především na její část, a to

na přílohu, která je její nedílnou součástí. Cílem této práce bylo zjistit, jaké informace

jsou v příloze v účetní závěrce nejčastěji uváděny, a které naopak nejméně.

V teoretické části bakalářské práce je popsán význam, funkce a regulační rámec

účetnictví, účetní závěrka a příloha v účetní závěrce.

V praktické části bakalářské práce bylo k řešení problému vybráno sto účetních jednotek,

které byly rozděleny do čtyř kategorií: mikro, malá, střední a velká účetní jednotka.

V každé kategorii se nachází dvacet pět účetních jednotek. Ekonomickou činností těchto

účetních jednotek je zemědělství.

Hlavním výstupem této bakalářské práce je rozbor jednotlivých informací uváděných

v příloze v účetní závěrce u vybraných účetních jednotek dle vymezených kategorií za

pomoci tabulek a grafů.

Výsledkem je zjištění, že účetní jednotky uvádějí řadu různých informací, které mají

významný informační potenciál. Záleží však na každé účetní jednotce, jaké informace

a jakým způsobem jsou v příloze v účetní závěrce uvedeny. Pro jednotnost povinných

informací je návrhem ucelený formulář s předepsanými údaji.

Abstract

ŠOURKOVÁ, R. (2020). Information potential of the attachment in the financial

statements of commercial corporations (Bachelor Thesis). University of West Bohamia,

Faculty of Economics.

Klíčová slova: commercial corporation, accounting entity (unit), accounting, financial

statements, attachment in the financial statements

The submitted bachelor thesis is focused on the financial statements, especially on its

part, namely the attachment, which is an integral part of it. The aim of this work was to

find out what information is most often presented in the attachment to the financial

statements, and which, on the contrary, the least.

The theoretical part of the thesis describes the meaning, function and regulatory

framework of accounting, financial statements and attachment in the financial statements.

In the practical part of the thesis, hundred accounting units were selected to solve the

problem, which were then divided into four categories: micro, small, medium and large

accounting unit. There are twenty five accounting units in each category. The economic

activity of these entities is agriculture.

The main output of this thesis is an analysis of individual information provided in the

attachment to the financial statements of selected entities according to defined categories

using tables and graphs.

As a result, it is found that entities present a number of different pieces of information

that have significant information potential. However, it is up to each entity to know what

information is presented in the attachment to the financial statements. For the uniformity

of mandatory information, the proposal is a comprehensive form with prescribed data.