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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol. odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:I výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zpracována Ve Smyslu zadání. Zvo|ené témapovažýi za specializované, rozsáhlé
a standardně náročné. Náročnost spatřuji především v mnoŽství právních předpisů a literatury.
V celkovém kontextu je zŤejmé, že se autorka seznámila s dostupnou literaturou k předmětné
problematice, čerpala ze zákonné úpravy. odborné literatury a internetových zdrojů.
Práce je úpravná, jasně a logicky členěná. Jazyk práce je na dobré odbomé úrovni. Právní úprava
účetní závěrky v České republice je vděčným tématem. kde je neustále možné nacházet nové problémy
a východiska. Práce jako celek poskytuje odborně fundovaný pohled nazpracované téma. Autorka
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prokázala znalosti a orientaci v dané problematice. Celkov áupravavčetně grafického zpracováni je na
velmi dobré úrovni.
Cíl práce' zhodnotit informační potenciál přílohy v účetní závěrce,byl splněn.
Po celkovém zhodnocení předloŽená práce splňuje požadavky kladeňé na tento typ prací, hodnotím ji
jako záslužnou a po zváženiji klasifikuji známkou výborně.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:r

l. Podněty ke zvýšení vypovídací schopnosti přílohy v účetní závěrce.
2. V čem Vy osobně vidíte největší přínos Vaší práce?

V Plzni, dne 03.06.2020

Metodické poznámky:
I označte výsledek kontroly plagiátorství' který jste zadallado Portálu ZČu aodůvodněte níŽe přiodůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a otázky a připomínky k bIiŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tii otazry.